
汨罗利民医院建设项目

建设项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：汨罗市利民医院

编制单位：岳阳广众环保科技有限公司

二〇二四年八月



汨罗利民医院建设项目竣工环境保护验收报告

建设单位法人代表（签字）：

编制单位法人代表（签字）：

项目负责人：

报告编写人：

建设

单位
汨罗市利民医院

编制

单位
岳阳广众环保科技有限公司

电话 18169301969 电话 13975057506

传真 / 传真 /

邮编 414400 邮编 414000

地址 汨罗市罗城路 45 号 地址

湖南省岳阳市岳阳楼区岳阳楼

区磨子山南路 36 号恒大南湖

半岛 9栋 204 室
[...]
素中键能的1/3〜1/4。溶液的表面不仅能有效地吸咐空气中的异味分子，同时

也能使被吸附的异味分子的立体构型发生改变，削弱了异味分子中的化合键，

使得异味分子的不稳定性增加，容易与其他分子和植物液中的酸性缓冲液发生

化学反应，最后生成无味、无毒的物质。如硫化氢在植物液的作用下反应生成

硫酸根离子和水；氨在植物液的作用下，生成氮气和水。本项目除臭剂采取人

工喷洒方式，即植物液兑水后，人工持喷壶喷洒。

医用酒精（乙醇）：化学式CH3CH2OH，为无色澄清液体，有特殊香味，

易流动，极易从空气中吸收水分，能与水和氯仿、乙醚等多种有机溶剂以任意

比例互溶。能与水形成共沸混合物（含水4.43%），共沸点78.15℃。相对密度

为0.85g/mL，熔点为-114.1℃，沸点为78.5℃，折光率为1.361。该有机溶剂用途

极其广泛，主要用于医疗、化妆品、卫生用品、油脂与染料方面。

84消毒液：84消毒液是一种以次氯酸钠为主的高效消毒剂，主要成分为次

氯酸钠（NaClO）。为无色或淡黄色液体，有效氯含量因不同厂家产品略有差

异，通常为5.5%～6.5%。次氯酸钠，化学式为NaClO，分子量74.44，固体为白

色或苍黄色粉末，极不稳定，易于爆炸性分解。工业品为无色或淡黄色液体，

具强氧化性，能逐渐分解放出氧，受光或加热即非常迅速地分解。混入还原性

物质及有机物非常危险，能使红色石蕊试纸变黑，随后褪色。具有优良的消毒

性能。使水溶液在真空中蒸发可得无色至黄绿色有潮解性的水合晶体。通常由

氢氧化钠或碳酸钠溶液在较低温度（一般在30℃以下时吸收氯气，或由漂白粉

与碳酸钠作用而得。常用作氧化剂、杀菌剂、水的净化剂，还用于漂白纸浆和

织物等。本项目84消毒液不作为废水处理消毒剂，仅用于医院清洁、消毒用。

http://baike.so.com/doc/137760.html
http://baike.so.com/doc/92057.html
https://baike.so.com/doc/846101-894696.html
https://baike.so.com/doc/8785148-9109311.html
https://baike.so.com/doc/6744681-6959224.html
https://baike.so.com/doc/4792021-5008084.html
https://baike.so.com/doc/6893836-7111402.html


汨罗利民医院建设项目竣工环境保护验收报告

11

3.4 水源及水平衡

（1）给水工程

本项目不设置洗衣房，住院更换的床单、被套、病房均委托专业洗涤公司

洗涤。医院用水主要为生活用水、医疗用水、食堂用水。本项目用水为市政管

网供给，项目职工 40人，日最大接诊人数为 60人，床位数 40张，本项目职工

以 100L/人.d计，门诊病人用水量以 40L/人·次计，住院病人以 150L/人·张计，

则本项目生活医疗综合用水量为 4526m3/a（12.4m3/d）。

食堂餐饮用水量按 15L/人·餐计算，项目食堂餐饮用水量为 361.35m3/a

（0.99m3/d）。

（2）排水工程

本项目实施雨污分流的排水体制，雨水排入雨水管网；项目排水量以用水

量的0.8计，排水量为3620.8m3/a（9.92m3/d）。综合废水（包括就诊人员在门诊

治疗处产生的清洗废水、医疗器具清洗消毒废水患者在院区住院治疗、医务人

员办公生活产生的废水）经化粪池+一体化污水处理设施（设计规模20t/d）处

理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）“表2综合医疗机构

和其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）中预处理标准”及汨罗市城市污

水处理厂接管标准较严值后经市政污水管网排入汨罗市城市污水处理厂处理达

标后外排。

食堂餐饮废水排放系数0.8，则食堂废水排放量为0.8m3/a（292m3/d）。食

堂废水经隔油池+化粪池处理满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三

级标准和汨罗市城市污水处理厂接管标准较严值后经市政管网排入汨罗市城市

污水处理厂。

（3）消防

院内采用环状的供水管网，根据规定，在建筑物内外均设置一定数量的室

内外消火栓，并配置一定数量的消防器材。

（4）供电

本项目年用电量约为55000kWh/a，引自区域市政变压器。

（5）供冷和供暖



汨罗利民医院建设项目竣工环境保护验收报告

12

项目冬季和夏季供暖和供冷采用壁挂式空调供给。项目疫苗等需要冷藏的

药物设置专用冰箱贮藏，不再单独设置其他制冷设施。

3.5 生产工艺

3.5.1 生产工艺流程

本项目属于医疗社会服务行业，为来院就医的病人提供专业的诊断治疗服

务。医疗工作流程及产污环节见下图。

图3-2 项目工艺流程及产污环节图

注：本项目不设牙科，无需制作银汞合金等补牙材料，无含汞、银废水产

生；医学影像采用激光打印胶片，不产生洗印废水；本项目不设传染科，无传

染性废水产生；检验科不使用氰化钾、氰化钠、铁氰化钾等含氰化合物，以及

重铬酸钾、三氧化铬、铬酸钾等化学品，不产生含氰、铬等化学毒物和重金属

的废水，由于检验科使用的药剂、试剂等均为直接购买的医疗成品（一次性用

品），检验废液随检验样本（如血液等）作为医疗废物收集至医院危废暂存间，

交由岳阳市方向固废安全处置有限公司作无害化处置。

3.5.2 产污环节

本项目为非生产性项目，主要环境污染来自于患者问诊治疗所产生的医疗

废物、医疗废水等以及医患在卫生院内日常活动所产生的人员和设备噪声、生



汨罗利民医院建设项目竣工环境保护验收报告

13

活垃圾、生活污水等，产生的具体污染情况如下：

（1）废气

项目产生废气主要为污水处理站产生的恶臭。院区污水处理站运行过程中

将有臭气产生，主要恶臭污染物成分为氨、硫化氢和臭气浓度等。

（2）废水

从医院各部门的功能、设施和人员的组成等情况可知，医院废水比一般生

活污水的排放要复杂得多，不同部门科室排出的污水成份和水量也是各不相同

的，医院废水主要包括生活污水和医疗废水，都是间断排放，混入污水处理设

施进行处理，产生的主要污染物包括pH值、COD、SS、BOD5、氨氮、粪大肠

菌群数、TP、LAS等。

（3）噪声

本项目主要噪声污染源有社会人员活动、汽车行驶、空调外机和水泵等，

项目设计对噪声源采用的降噪措施主要包括合理布局、墙体隔声、基础减振以

及绿化吸收等。

（4）固体废物

本项目营运期固体废物主要包括医疗废物、污水处理污泥和栅渣、生活垃圾；

医疗废物包括废药品、化学试剂、检验废液、一次性医疗器具等等，主要由病

人看病过程中化验用药、过期药品等产生；医疗废物暂存于医疗废物暂存间，

委托岳阳市方向固废安全处置有限公司定期外运处置；污水处理污泥委托有资

质单位定期外运处置；生活垃圾定期收集交由环卫部门处理。

3.5.3 污水处理工艺

本项目自建污水处理设施工艺流程如下：



汨罗利民医院建设项目竣工环境保护验收报告

14

图3-3 污水处理工艺图

工艺流程说明：

工艺流程说明：

a.预处理单元：污水经通过管道和沟渠输送至污水处理站预处理单元。预

处理单元设有格栅、调节池，去除污水中大的悬浮物和漂浮物，如塑料袋、树

叶枝等，污水经预处理单元后进入水解酸化池。

b.水解酸化池：废水进入水解酸化反应池，向其中投入适量的酸性物质，

使废水中的有机物质发生水解反应，将高分子难降解的有机物转变为低分子易

被降解的有机物，提高废水的可生化性，提高后续的好氧处理效果。

c.生物氧化接触池（O池）：接触氧化池内挂填料，生物在填料上生长，形

成生物膜，污水经过生长大量微生物填料时，水中有机以及氨氮等被细菌吸收

并氧化分解，去除COD和氨氮。生物接触氧化池出水自流进入沉淀池。

d.沉淀池：好氧池出水自流进入，在内实现泥水分离，底部为污泥部。

e.消毒池：通过投加二氧化氯AB剂以达到杀菌的目。二氧化氯是一种国际

上常用的安全、高效、快速、广谱消毒杀菌剂，是过氧化物消毒剂，对细菌、

霉菌、真菌、病毒以及芽孢等都有很好的杀灭作用。其有效氯是氯的2.6倍，次

氯酸钠的2.8倍。能够有效处理污水中的细菌、BOD、粪大肠菌群等，可有效保

证尾水的稳定达标排放。



汨罗利民医院建设项目竣工环境保护验收报告

15

3.6 项目变动情况

根据《汨罗利民医院建设项目环境影响报告表》和《岳阳市生态环境局汨

罗分局关于<汨罗利民医院建设项目环境影响报告表>的批复》（岳汨环评

〔2023〕046号），本项目在建设过程中发生以下变动：

（1）生产设备的变化：根据本项目的环境影响报告表，实际建设中减少了

3台空调，增加了1台医疗救援车，减少了一台柴油发电机。

（2）原辅料的变化：医院根据实际情况未设置备用柴油发电机，因此柴油

使用量减少2t/a，年用电量根据实际情况减少4000kw.h。

综上所述：根据《环境影响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》和

《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环办环评

函[2020]688号），建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五

个因素中的一项或一项以上发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特

别是不利环境影响加重）的，界定为重大变动。属于重大变动的应当重新报批

环境影响评价文件，不属于重大变动的纳入竣工环境保护验收管理。

根据现场调查，建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施

未发生变化，柴油的减少能够减少企业柴油废气的排放，其他设备原辅料的变

动不影响产能及工艺，不属于重大变动。因此，项目以上变动均无重大变动，

无需重新报批环境影响评价文件。

表 3-8 工程变动情况一览表

项目 环评文件及批复要求 实际建设情况 变动情况及原因
是否属于

重大变动

项目

性质
新建 新建 无 否

规模 床位40张 床位40张 无 否

地点 汨罗市罗城路45号 汨罗市罗城路45号 无 否

生产

工艺
病患→检查、诊断→治疗护理

病患→检查、诊断→治疗护

理
无 否



汨罗利民医院建设项目竣工环境保护验收报告

16

项目 环评文件及批复要求 实际建设情况 变动情况及原因
是否属于

重大变动

环境

保护

措施

废气：食堂油烟应经油烟净化

器处理后经油烟管道高空排

放；合理布置污水处理站，加

强密闭，并加强污水处理站周

边绿化，减小恶臭影响。柴油

发电机房加强通风，使用轻质

柴油。

废水：医疗综合污水经过自建

一体化处理设施处理再经市

政管网排入汨罗市城市污水

处理厂。

食堂废水经隔油池+化粪池

处理后，经市政管网排入汨罗

市城市污水处理厂

固废：医疗废物、污水处理站

污泥等危险废物交由有危废

处理资质的单位处置；员工生

活垃圾经分类收集后交由当

地环卫部门统一处理。

噪声：选用低噪声设备，并采

取设置减震基础、吸音、隔音、

消声等措施。

废气：食堂油烟经油烟净化

器处理后经油烟管道高空

排放；合理布置污水处理

站，加强密闭，并加强污水

处理站周边绿化，减小恶臭

影响。因未建设柴油发电机

房，因此未设置柴油发电机

房环境减缓措施。

废水：营运期医疗废水经自

检一体化处理设施再经

DW001排水口进入汨罗市

城市污水处理厂处理。食堂

废水经隔油池+化粪池处理

后，经DW002污水排口接入

汨罗市城市污水处理厂处

理。

固废：医疗废物、污水处理

站污泥等危险废物交由有

危废处理资质的单位岳阳

市方向固废安全处置有限

公司处置；员工生活垃圾经

分类收集后交由当地环卫

部门统一处理。

噪声：选用低噪声设备，并

采取设置减震基础、吸音、

隔音、消声等措施。

医院根据实际情

况，未建设柴油发

电机房，因此未配

套设置相应环境影

响减缓措施

否

设备 /
减少1台柴油发电机、3台空

调，增加一台医疗救援车

减少1台柴油发电

机、3台空调，增加

一台医疗救援车

否



汨罗利民医院建设项目竣工环境保护验收报告

17

4 环境保护设施

4.1 污染物治理/处置措施

4.1.1 废水

本项目废水治理情况如下表所示。

表4-1 废水治理情况一览表

产

污

环

节

主要污染

因子

产

生

规

律

外排

方式

环评批复处理情

况
实际执行情况 变化情况

综

合

废

水

COD、
BOD5、SS、
LAS等

间

歇

间接

排放

经过自建一体化

处理设施处理（）

格栅-调节-接触

氧化-沉淀）再经

市政管网排入汨

罗市城市污水处

理厂

经过自建一体化处

理设施处理（）格栅

-调节-接触氧化-沉
淀）再经市政管网排

入汨罗市城市污水

处理厂

无变化

4.1.2 废气

本项目废气治理情况与环评批复情况对比表如下所示。

表4-2 废气治理情况一览表

产污环节
主要污染因

子

产生

规律

外排

方式
环评批复处理情况 实际执行情况

变化

情况

污水处理

站恶臭

NH3、H2S、
臭气浓度

间歇

无组

织排

放

池体加盖密闭，喷洒

除臭剂

池体加盖密闭，

喷洒除臭剂

无变

化

柴油发电

机房

SO2、NOx、
颗粒物等

间歇

有组

织排

放

加强通风，使用轻质

柴油

医院未设置柴油

发电机，因此未

设置配套环境减

缓措施

企业

未设

置柴

油发

电机

4.1.3 噪声

本项目噪声源主要未空调机组、污水处理设施（含风机）等设备

产生的噪通过选用低噪声设备，合理平面布局，采取隔声、减振等噪

声防治措施，加强设备的日常维护等降噪措施减少对周围声环境的影

响。厂界噪声可达《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）



汨罗利民医院建设项目竣工环境保护验收报告

18

2类标准。

4.1.4 固体废物

医疗废物、污水处理站栅渣和污泥分类分格暂存于10m2医疗废物

暂存间，医疗废物定期委托岳阳市方向固废安全处置有限公司处置，